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Abstrakt, klíčová slova

Klíčová slova:
Půdní makrofauna, výsypky, sukcese, rekultivace

Keywords:
Soil macrofauna, dump, succession, restoration

Abstrakt:

Abstrakt česká verze:

Zaměřila jsem se na početnost žížal v půdě na rekultivovaných a nerekultivovaných

výsypkách, po těžbě hnědého uhlí na Sokolovsku. Konkrétněji na Velkou

Podkrušnohorskou výsypku a její části, výsypku Matyáš a Výsypku u Vintířova.

Hledala jsem souvislosti mezi vegetací výsypek a zdali tato vegetace ovlivňuje

početnost žížal. Danou problematiku jsem řešila pomocí statistické analýzy na základě

zobecněného lineárního modelu, kde jsem zahrnula veličiny, jako početnost žížal, druh

žížal, typ vegetace a typ výsypky (rekultivovaná x nerekultivovaná). Data byla získána

pomocí půdních sond a poté zpracována v programu rsdudio. Výsledky statistické

analýzy neprokázaly významné vztahy mezi typem výsypky a početností půdní

makrofauny, což bylo způsobeno nedostatkem dat z výsypek, které byly ponechány

spontánní sukcesi, ku poměru dat z výsypek rekultivovaných. Statistická analýza dále

prokázala souvislosti mezi typem vegetace a počtem jedinců, kdy výrazně vyčnívaly

lokality s porosty s olše, následované porosty s dubem. Na základě zjištěných údajů je

možné se domnívat, že rekultivace, která na těchto lokalitách proběhla, jako srovnání

povrchu a vysázení stromů, měla vliv na budoucí početnost žížal a celkově

makrofauny, hlavně v tom smyslu, že záleží na druzích stromů, které se na výsypku

vysází. Význam práce spočívá ve zpracování dat získaných osobním sběrem na

výsypkách.

English version of abstract:

This thesis analysis the abundance of soil earthworms on both reclaimed sites and sites

left to spontaneous development in post brown coal mining sites near Sokolov.

Specifically – big spoil heap under the Ore Mountains and its parts, spoil heap Matyáš

and spoil heap near the town of Vintířov. The connection between spoil heaps‘ flora

and the abundance of macrofauna was analyzed using a statistical method based on a

generalized linear model, variables such as the abundance of macrofauna, species of

macrofauna, type of vegetation, type of spoil heap (recultivated x left to spontaneous

development) were used. The data were collected by taking soil samples and analyzed

using Rstudio. The statistical analysis did not show a significant correlation between

the type of spoil heap and the abundance of macrofauna. This might have been due to

the fact that the count of samples from sites left to the spontaneous succession was

significantly lower than from the recultivated sites. Statistical analysis further showed

a correlation between the type of vegetation and the abundance of macrofauna,

especially strong correlation was at sites afforested by alder, followed by sites

afforested by oak. Based on the collected data, a visible connection between the

abundance of macrofauna and the species of tree used for afforestation of the

recultivated sites exists. The contribution of this thesis lies in the analysis of different

earthworm species.
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1 Úvod
Hnědé uhlí je jedna z nejdůležitějších surovin energetického významu pro Českou

republiku. Jeho těžba na Sokolovsku přinesla značnou změnu charakteru krajiny. Už

před samotnou těžbou byla krajina na tomto území sice výrazněji členitá, ale těžba

přinesla do této oblasti nový krajinný prvek, kterým jsou výsypky (Stavinoha , 2010).

Jelikož se jedná o nasypání substrátu, který předtím nebyl kolonizován žádným

druhem, vznikají tak místa, kde se může odehrát primární sukcese. Mohou se zde

realizovat druhy, které hůře odolávají konkurenčním druhům, nebo druhy, které jsou

vázány na raná stádia sukcese (Frouz J., 2007).

Substrát na výsypkách, na rozdíl od půdy, nemá horizonty a další aspekty, které dělají

půdu, půdou. Živiny jsou zde nedostatkové a vsakování vody se řešilo technickými

opatřeními. Výsypky, se začleňovaly do krajiny technickými a následně biologickými

rekultivacemi. Tyto úpravy pomohly s vodním režimem a uchycením rostlin.

V průběhu času se na výsypkách vytvořila vrstva opadu, která se postupně, činností

mikroorganismů a makrofauny přeměnila v humusový horizont. Není důležité, jestli

byl porost na výsypku uměle vysázen, nebo byl výsledkem sukcese, opadovou vrstvu

vytvořily oba typy lokalit. Na zájmovém území se vysadily olše, duby, smrky,

borovice, modříny a lípy. Některé lokality na výsypkách byly ponechány sukcesi, zde

se vyskytovaly dřeviny jako vrba jíva a bříza bělokorá. Mimo ovlivnění tvorby půdy,

stromy ovlivňovaly i druhové složení fauny a flory (Frouz, a další, 2001). Rychlejší

vývoj vegetace vykazovaly lokality, kde byly provedeny rekultivace. Ovšem tento

trend se po čase obrátil a lokality se spontánní sukcesí pokračovaly ve vývoji dále,

zatímco vývoj na rekultivovaných se zastavil. Ve starších stádiích se objevovalo

v lokalitách se sukcesí i 2x více druhů, než u lokalit s rekultivací (Hodačová, a další,

2003).

Půdotvorné procesy na výsypkách ovlivňuje nejen vegetace, ale i přítomní

živočichové. Tato práce je zaměřena konkrétně na žížaly, které jsou součástí

makrofauny a podílí se na vývoji půdy. Rychlost pedogeneze, mineralizace a dalších

procesů substrátu, probíhá rychleji na lokalitách, kde jsou přítomny žížaly (Pižl, 2002).

Početnost a druhové složení žížal se na výsypkách na Sokolovsku liší. Jelikož jsou zde

různé druhy vegetace, není početnost a druhové složení žížal stejné na všech

lokalitách. Nejvíce druhů a nejvyšší abundance byla zaznamenána na lokalitách, kde

byla vysázena olše. Z opadu olší se tvoří silná vrstva opadu, která je vhodnou potravou

pro žížaly (Frouz, a další, 2013). Plochy s olší představují rekultivované plochy.

Lokality, kde rostly břízy, jsou výsledkem spontánní sukcese.

2 Cíle práce
Cílem práce bylo zjistit, jaké je druhové složení a abundance populací žížal v

jednotlivých porostech na výsypkách. Lokality na výsypkách byly dvojího druhu a to

ty, které prošly technickou a biologickou rekultivací a ty, na kterých proběhla

spontánní sukcese. Na obou typech porostu bylo zkoumáno, jestli je spojitost mezi

dominantní dřevinou na lokalitě a výskytem druhů žížal a jejich početnost.
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3 Literární rešerše

3.1 Půda všeobecně
Půda je nejsvrchnější vrstvou zemského pláště, je jedním z hlavních zdrojů pro lidstvo.

V půdě nalézáme nerostná bohatství, prostor pro naše obydlí, silnice a další stavby,

které mají pevný základ. Je domovem velkého množství živočichů, rostlin, a to nejen

těch, kteří žijí přímo v půdě. Krom výše uvedených benefitů, co půda přináší by se

hodilo říct, že půda je především zdrojem potravy. V dnešní době vnímáme půdu jako

prostředek pro pěstování naší obživy a posuzujeme její úrodnost. Úrodnost by se dala

shrnout, jako soubor fyzikálních, chemických, fyzikálně-chemických, biologických a

dalších vlastností. Tyto vlastnosti určují, jestli je půda schopná poskytovat vhodné

životní podmínky pro rostliny žijící na povrchu a půdní faunu a flóru žijící přímo

v půdě neboli edafon. V souvislosti s úrodností se rozlišuje úrodnost potenciální, která

je dána přirozenými vlastnostmi půdy a je to schopnost poskytovat úrodu bez zásahu

člověka. Mezi tyto zásahy počítáme meliorace, což jsou úpravy vodního režimu půd

nebo obyčejné hnojení. Druhou kategorií je úrodnost umělá, kdy jsou půdy upraveny

člověkem již zmíněnými melioracemi, hnojením, či jen strategickým střídáním rostlin.

(Pavlů, 2018)

Dalšími funkcemi, kterými půda disponuje, je například schopnost zadržovat, filtrovat

a přeměňovat přírodní i antropogenní látky. Mezi přírodní látky, které je schopna půda

zadržet patří uhlík, dusík, které mimo jiné tvoří organickou hmotu. Dále je schopna

zadržet živiny v podobě organické hmoty. Látky antropogenního původu, které se váží

na půdu mohou být hnojiva, pesticidy a kontaminanty, což jsou látky, které znečišťují

půdu (Pavlů, 2018). V zemědělství se v současné době používá příliš mnoho chemie,

jako jsou pesticidy, herbicidy a další přípravky na hubení plevelů a škůdců. Tyto látky


[…]


převyšovaly některé, kde proběhla rekultivace. Lokalitami, kde byl menší počet druhů

a jedinců žížal, než v březových porostech byly například smrky. Zde se v obou letech

nalezlo maximálně čtyři druhy do pěti jedinců. Stejná situace nastane při srovnání

s porosty borovice. Oba typy lesa vznikly lesní rekultivací. V borových a smrkových

lesích byla vysoká míra utužení půdy. Pod vrchními horizonty, humusu a fermentační

vrstvou, se nacházela celistvá jílovitá vrstva. Tato vrstva je hůře prostupná pro

organismy. Naproti tomu v olšinách a dubových lesích bylo utužení půdy menší

(Walmsley, a další, 2019).

V dřívějších letech, byly na Sokolovských výsypkách přítomny rozdílné poměry druhů

žížal. Zatímco v roce 2001 zde nebyl nalezen žádný anektický druh (Pižl, 2001), nyní

je zde Lumbricus terrestris a Aporrectodea longa. Druh Aporrectodea longa byl,

v rámci dat k této práci, nalezen pouze v roce 2017 na porostech olše a dubu. Druh

Lumbricus terrestris byl nalezen v obou letech, v porostech smrku, modřínu, dubu a

břízy. Jiný byl i celkový počet druhů. Zatímco v minulých letech zde bylo pouze 7

druhů, nyní se pohybujeme na více jak desíti. Nejhojnějšími druhy žížal na výsypkách

všeobecně byly endogeické, kdy nejčastější druh byl Aporrectodea rosea, který se

nacházel na všech stanovištích. Hojnost tohoto druhu může být způsobena zavlečením

kokonů na kořenech vysazovaných stromů (Pižl, 2001). Po tomto druhu hned

následovala Aporrectodea caliginosa, který je rovněž endogeickým druhem.

Populace žížal na Sokolovských výsypkách byla srovnávána s Německou lokalitou u

Cottbusu. Tato lokalita měla písčitý substrát, na který se v rámci biologické rekultivace

vysadila monokultura tvořená borovicemi. V mladých stádiích, čerstvěji po navezení

hlušiny se zde nevyskytovali žádní zástupci žížal. Stejně na tom byly i lokality na

výsypkách na Sokolovsku, které neprošly biologickou rekultivací. Ovšem na místech,

kde byla vysázena olše, bylo zástupců hojně (Frouz, a další, 2013). Po 20 letech od

navezení substrátu se již žížaly objevují jak na Německé lokalitě, tak na

nerekultivovaných částech Sokolovských výsypek. Postupem času se abundance žížal

zvyšuje na obou typech lokalit, ovšem takových počtů, jako mají olšové porosty,
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nedosáhnou. Nejčastějším druhem, který byl nalézán v Německém Cottbusu byl

Dendrobaena octaedra. Na nerekultivovaných lokalitách na Sokolovsku byly hojné

druhy Dendrodrilus rubidus, stejně jako v Německu Dendrobaena octaedra a

Lumbricus rubellus. Sokolovské výsypky, které byly rekultivovány olší se hojně

vyskytovaly druhy Aporrectodea caliginosa, Aporrectodea rosea a Octolasiun

lacteum (Frouz, a další, 2013).

Způsob rekultivace výsypky hrál velkou roli v pozdějších letech, co se týče druhové

rozmanitosti. Části, které byly rekultivovány pomocí vysázení lesa, vykazovaly

rychlejší vývoj vegetace. Vývoj vegetace se na těchto lokalitách, se ale v určitém

okamžiku zastavil, zatímco na nerekultivovaných lokalitách pokračoval dále a vývoj

lokalit trval déle. Biodiverzita byla daleko vyšší na lokalitách, kde neproběhla

biologická rekultivace. Počet druhů zde byl dokonce dvojnásobný oproti

rekultivovaným lokalitám (Hodačová, a další, 2003).

Dalším úskalím technických rekultivací je zruinování raných stádií sukcese na

lokalitách. Lokality, které měly projít technickou rekultivací, se nechaly několik let

ustálit a až poté se vysazovaly dřeviny, které na nich najdeme dnes. V momentě, kdy

začala rekultivace se zničil případný rostlinný pokryv, který se zde vytvořil po

navezení substrátu (Řehounek, a další, 2010). Mnohé Lokality po biologické

rekultivaci vykazují menší druhovou bohatost než u lokalit se spontánní sukcesí.

Ponechání výsypek sukcesi by bylo navíc mnohem levnější a teoreticky bez starostí,

ale nebylo by možno zajistit bezpečnost těchto míst, bez určité úpravy terénu. U

sukcese se špatně kontroluje její průběh, ale na druhou stranu mohou se prosadit i

druhy, které by jinde neměly šanci. Dále by bylo vhodné ponechat v blízkosti výsypek

porosty, ze kterých by následně mohly migrovat druhy do nového prostředí.

Legislativa zatím neumožňuje zařadit sukcesi, jakožto rekultivační možnost

(Řehounek, a další, 2010). Lokality, které byly ponechány sukcesi mohou sloužit

mimo jiné i jako učební pomůcka. Studenti by si zde mohli lépe představit, co znamená

sukcese v reálném prostředí.
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8 Závěr a přínos práce

Statistická analýza založení na zjednodušeném lineárním modelu prokázala, že druh

porostu rostoucí na lokalitě a druh žížal, ovlivňuje početnost žížal. Druh žížaly

ovlivňuje početnost v tom smyslu, že některé druhy jsou početnější. Některé druhy se

navíc dostaly na výsypky spolu se sazenicemi stromů, při výsadbě lesa (Pižl, 2001).

Vytvořené grafy přehledně ukazují počty jednotlivých druhů na lokalitách s různými

druhy porostu v letech 2017 a 2018.

Přínos práce je hlavně ve zpracování aktuálních dat a literárních pramenů a vědeckých

článků přímo z oblasti Sokolovských výsypek.
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