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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem způsobu rekulƟvace na půdní bezobratlé živočichy na výsypkách. Au-
torka se sama podílela na sběru dat, zpracovávala však také data nasbíraná předchozího roku. StaƟsƟcká analýza je
dobře zpracována, chybí zde jen vyznačení staƟsƟcky významných rozdílů v grafech. Autorka o výsledcích analýz mlu-
ví v Metodice, už je však nezmiňuje ve výsledcích – zde jen komentuje grafy. Literární rešerše je poměrně stručná
avšak dostačující, její členění je však poněkud zmatečné. Diskuze je poměrně stručná, chybí zde rozebrání toho, proč
některé druhy stromů podporují početnější populace půdní makrofauny. V závěru jsou však výsledky dobře shrnuty
a je vyzdvižen význam práce.

Za významný nedostatek práci považuji velké množství chyb v citacích a nepříliš vysoký počet pramenů, ze kterých
autorka čerpala.

Celkově práci hodnoơm stupněm ”velmi dobře”, a doporučuji ji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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